

KẾ HOẠCH
Truyền thông "Tháng Nhân đạo" 2022 và
Kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 8/5

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-TUHCTĐ ngày 07 tháng 4 năm 2022 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc truyền thông “Tháng Nhân đạo” 2022 và kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 8/5. Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch truyền thông “Tháng Nhân đạo” 2022 và kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 8/5, cụ thể như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Truyền thông sâu rộng về tư tưởng nhân đạo Hồ Chí Minh, mục đích, ý nghĩa của Tháng Nhân đạo, Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, qua đó nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng nhân ái, thúc đẩy và lan tỏa hành động nhân đạo trong các tầng lớp nhân dân và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền trong công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ.

- Thu hút sự tham gia của đông đảo các tầng lớp nhân dân đối với các hoạt động nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ tổ chức trong “Tháng Nhân đạo”.

- Hoạt động truyền thông ánh tượng, rõ thông điệp, tạo sự lan tỏa sâu rộng tới các tầng lớp nhân dân, đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại từng địa bàn.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề :

- Chủ đề Tháng Nhân đạo 2022: “Gắn kết cộng đồng - Lan tỏa hành động nhân ái”.

- Chủ đề Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 08/5/2022: “Lan tỏa hành động nhân ái”.

2. Các thông điệp chính :

- Tháng Nhân đạo đã góp phần làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức, cá nhân đối với công tác nhân đạo, tạo phong trào tương thân, tương ái rộng lớn trong cộng đồng, mang lại niềm tin và kết quả nổi bật so với các hoạt động nhân đạo thường xuyên.

- Tháng Nhân đạo là Tháng cao điểm toàn dân làm nhân đạo, tạo phong trào thi đua làm việc thiện sâu rộng trong các cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân dân, thúc đẩy công cuộc xóa đói, giảm nghèo, an sinh xã hội.

- Chủ đề của Tháng Nhân đạo năm 2022 là “Gắn kết cộng đồng - Lan tỏa hành động nhân ái” nhằm kêu gọi mọi người hãy gắn kết với nhau bằng những việc làm tử tế cho dù nhỏ bé. Từ mỗi hành động nhân ái nhỏ bé sẽ có tác động lan tỏa mạnh mẽ, rộng khắp, nhân lên thành nhiều hành động đẹp, góp phần xây dựng một cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

- Trong Tháng Nhân đạo 2022, toàn Hội phấn đấu vận động nguồn lực đạt ít nhất 3 tỷ đồng để trợ giúp cho 1000 địa chỉ nhân đạo (cá nhân và tập thể) và cập nhật kết quả lên hệ thống iNHANDAO. Phấn đấu mỗi huyện, thành phố vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo đạt tối thiểu 100 triệu đồng. Trong đó, mỗi huyện, thành phố đăng ký 01 công trình nhân đạo, vận động hỗ trợ sửa chữa nhà ở và xây nhà Chữ thập đỏ thấp nhất 50 triệu/công trình. Chương

trình gắn địa chỉ nhân đạo có sự tham gia ủng hộ trực tiếp của Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, ngành địa phương.

- Chủ đề của Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (08/5/2022) là “Lan tỏa hành động nhân ái” hướng tới kết nối con người thông qua lan tỏa những hành động nhân ái.

(*Nội dung truyền thông chi tiết theo Đề cương tuyên truyền do TW Hội ban hành gửi kèm kế hoạch*).

3. Các khẩu hiệu truyền thông:

- Tháng Nhân đạo - Tháng cao điểm toàn dân làm nhân đạo
- Gắn kết cộng đồng-Lan tỏa hành động nhân ái
- Chào mừng kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (8/5)
- Chữ thập đỏ - Vì mọi người, ở mọi nơi
- Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo
- Trao nhân ái – Nhận yêu thương
- Tiếp sức người dân nghèo, khó khăn vươn khơi, bám biển
- Nâng cao thể lực – Chắp cánh ước mơ cho trẻ em nghèo, khuyết tật .

4. Các chỉ tiêu trong Tháng Nhân đạo năm 2022 :

+ Hội Chữ thập đỏ tỉnh :

- Phối hợp đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Giang Xây dựng ít nhất 01 phóng sự tổng hợp, từ 03-05 tin về hoạt động Tháng Nhân đạo trên địa bàn tỉnh.
- Cập nhật đăng tin kịp thời các hoạt động tháng nhân đạo trên Website của tỉnh hội.
- Treo 12 băng rôn tại các điểm công cộng trên địa bàn thành phố.

+ Hội Chữ thập đỏ các huyện/Thành phố:

- 100% Hội Chữ thập đỏ cấp huyện, xã có bài tuyên truyền về Tháng Nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ được phát ít nhất 02 lần trong Tháng Nhân đạo trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã và các phương tiện truyền thông khác tại địa phương, vận động mỗi cán bộ, hội viên, tình nguyện viên... phản ánh các hoạt động nhân đạo trên các nền tảng xã hội.

- Mỗi huyện, thành phố có ít nhất 02 tin bài về hoạt động Tháng Nhân đạo gửi về tỉnh hội để đăng trên Website của tỉnh hội.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG

1. Trước tháng nhân đạo

- Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Bắc Giang, Công thông tin điện tử UBND tỉnh, đăng tải thông tin về “Tháng Nhân đạo”; kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 8/5/2022, các hoạt động cộng đồng trong khuôn khổ “Tháng Nhân đạo”, kết quả hoạt động của các cấp Hội trong tỉnh hưởng ứng “Tháng Nhân đạo”, các cá nhân, tập thể, các nhà hảo tâm, tiêu biểu trong hoạt động nhân đạo, từ thiện.

Tổ chức căng treo băng rôn, phướn, phông trang trí, pano truyền thông về Tháng Nhân đạo tại các địa điểm diễn ra Lễ phát động Tháng Nhân đạo, tại trụ sở cơ quan Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

Phối hợp tổ chức truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh cấp huyện, thành phố; đài truyền thanh cấp xã, phường và các phương tiện truyền thông khác tại địa phương về Tháng Nhân đạo (sử dụng Đề cương tuyên truyền do TW hội phát hành). Vận động mỗi cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên chữ thập đỏ tích cực phản ánh các hoạt động nhân đạo của Tháng Nhân đạo trên các nền tảng xã hội, chia sẻ lan tỏa các bài viết về hoạt động Tháng Nhân đạo.

2. Trong Tháng nhân đạo và Lễ phát động Tháng Nhân đạo

- Phối hợp sản xuất, phát sóng phóng sự về Tháng Nhân đạo; Lễ phát động Tháng Nhân đạo trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang.

- Truyền thông Lễ phát động “Tháng Nhân đạo” trên trang tin điện tử và facebook Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Báo Bắc Giang.

- Tiếp tục truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh cấp huyện, thành phố, đài truyền thanh cấp xã, phường và các phương tiện truyền thông khác tại địa phương về Tháng Nhân đạo; vận động cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ tích cực phản ánh các hoạt động nhân đạo của Tháng Nhân đạo trên các nền tảng xã hội.

3. Sau “Tháng Nhân đạo”:

Đăng tải kết quả triển khai “Tháng Nhân đạo” tại các cấp Hội trong tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch Truyền thông “Tháng Nhân đạo” 2022 và kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 8/5 triển khai đến Hội CTĐ các huyện, thành phố.

- Gửi đề cương tuyên truyền “Tháng Nhân đạo” năm 2022, ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 8/5/2022 do TW Hội phát hành đến các đơn vị.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố truyền thông Tháng Nhân đạo”.

- Truyền thông trên các phương tiện đại chúng “Tháng Nhân đạo” 2022 và kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 8/5.

2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố:

- Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố căn cứ kế hoạch của tỉnh hội, xây dựng Kế hoạch Truyền thông “Tháng Nhân đạo” 2022 và kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 8/5, chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ cơ sở và các Chi Hội trực thuộc triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Truyền thông “Tháng Nhân đạo” 2022 và kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 8/5. Đề nghị các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo kết quả truyền thông về Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bắc Giang qua Ban Chăm sóc sức khỏe và công tác tuyên huấn trước ngày 30/5/2022 để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội.

Noi nhận:

- TT Hội CTĐ Việt Nam (B/c);
- Ban truyền thông TW (B/c);
- Đ/c Lê Thị Thu Hồng, Phó Bí thư TT Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh, Chủ tịch danh dự Hội CTĐ tỉnh.
- Đ/c Mai Sơn, Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh.

Bản điện tử:

- TT Tỉnh Hội (để c/d);
- Các ban của Tỉnh Hội (t/h);
- Hội CTĐ các huyện, TP (t/h);
- Các Chi Hội trực thuộc (t/h);
- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh (p/h);
- Lưu: VT, Ban CSSK và CTTH.



Nguyễn Anh Phương